①转让协议：2007 年 2 月 8 日，新源县旅行社与新天国际签订《股权转让

协议》，将其持有的公司 120 万股股份（占公司总股本 2%）转让给新天国际，

按其出资当时的成本作价，用于清偿其所欠新天国际的 151.57 万元债务；

2007 年 2 月 8 日，伊力特公司与新疆中油化工集团有限公司(下称“中油化

工”)签订《股权转让协议》，将其持有公司的 180 万股股份（占公司总股本 3%）

以 227.36 万元转让给后者；

2007 年 2 月 11 日，永威泰公司与中油化工签订《股权转让协议》，将其持

中伦律师事务所   律师工作报告

3-3-2-41

有公司的 180 万股股份（占公司总股本 3%）以 227.36 万元转让给后者；

2007 年 4 月 18 日，中油化工与徐素珍签订《股权转让协议》，将其从伊力

特公司收购而来的公司 180 万股股份（占公司总股本 3%）以收购价原值转让给

后者。经核查，中油化工的股东与徐素珍为朋友关系，徐素珍有意愿参与投资西

域旅游，因此中油化工将部分股份让与徐素珍，徐素珍已向中油化工支付了全部

股权转让款。

②转让批复：经核查，上述股份转让除新源县旅行社与新天国际之间的转让

涉及国有股东外，其他股份转让均为非国有股东及自然人之间的转让行为。

经核查，新天国际于 2001 年 10 月 23 日取得兵团国有资产管理委员会授权

行使国有资产所有者的职能，因此新天国际有权通过受让新源县旅行社持有的西

域旅游股份以抵偿债务。

经核查，就新源县旅行社与新天国际之间的国有法人股转让，新源县旅游局

于 2011 年 5 月 9 日出具《关于同意新源县旅行社以所持西域旅游开发股份有限

公司股份抵偿债务的报告》，证明上述抵偿债务情况属实。新源县财政局于 2011

年 5 月 20 日出具《关于同意新源县旅行社以所持西域旅游开发股份有限公司股

份抵偿债务的批复》（新财字[2011]95 号）批复同意新源县旅行社以股份抵偿债

务事宜。

③股东大会决议：公司于 2007 年 5 月 28 日召开 2007 年第一次临时股东大

会，同意上述股份转让事宜并就上述股份变更事项修订公司章程。

④股本结构：本次股份转让前后，发行人股本结构变化如下：

序

号
股东名称

变更前 股份变动

情况

变更后

股数（万股） 占比（%） 股数（万股） 占比（%）

1  天池控股 2,100 35 —— 2,100 35

2  新天国际 1,800 30 +120 1,920 32

3  北中地产 900 15 —— 900 15

4  亚龙湾酒店 720 12 —— 720 12

5  中油化工 0 0 +180 180 3

中伦律师事务所   律师工作报告

3-3-2-42

序

号
股东名称

变更前 股份变动

情况

变更后

股数（万股） 占比（%） 股数（万股） 占比（%）

6  徐素珍 0 0 +180 180 3

7  伊力特公司 180 3 -180 0 0

8  永威泰公司 180 3 -180 0 0

9
新源县旅行

社
120 2 -120 0 0

合并 6,000 100 — 6,000 100

⑤需要特别说明的事项

就新源县旅行社与新天国际之间的国有法人股转让依法应履行的程序说明

如下：

I、本次股份转让未办理资产评估及评估备案手续：根据《国有资产评估管

理若干问题的规定》（财政部 14 号令）和《企业国有资产评估管理暂行办法》（国

务院国有资产监督管理委员会令第 12 号）的规定，上述股份转让过程中，新源

县旅行社应就所转让的国有资产履行国有资产评估及备案程序。但由于相关工作

人员对上述规定缺乏了解，认为本次股份转让系用于抵偿债务不需要评估，故未

根据相关规定履行国有资产评估及备案程序，存在一定瑕疵。

根据《国有资产评估管理若干问题的规定》和《企业国有资产评估管理暂行

办法》的规定，国有资产占有单位的资产评估及备案工作由财政部门负责监管，

鉴于新源县财政局已于 2011 年 5 月 20 日出具《关于同意新源县旅行社以所持西

域旅游开发股份有限公司股份抵偿债务的批复》同意新源县旅行社以股份抵偿债

务事宜，本所律师认为，本次股份转让未办理资产评估及评估备案手续的情形不

会对发行人本次发行上市构成实质性法律障碍。

II、本次股份转让未在依法设立的产权交易机构中公开进行：根据《企业国

有产权转让管理暂行办法》的规定，上述股份转让过程中，新源县旅行社应将拟

转让的国有资产在依法设立的产权交易机构中公开进行。但由于相关工作人员对

上述规定缺乏了解，认为本次股份转让系用于抵偿债务不需要进场交易，故未根